*l. 5. Ethic.
c. 5. & 1.
Poli c. 6.
& 7. l. 5.*

traneis vsuram acciperent, non fuit eis concessum, quasi licitum, sed permiffum ad maius malum vitandum: ne fcilicet à Iudeis Deum colentibus vsuras acciperent propter auaritiã, cui dediti erant, vt habetur Ifa. 56. Quod autem in præmium promittitur, Fcenerabis gentibus multis, &c. fcenus ibi largè accipitur pro mutuo, ficur & Ecclesiast. 29. dicitur, Multi non caufa nequitie non fcenerati sunt, id est, non mutuauerunt. Promittitur ergo in præmium Iudæis abundantia diuitiarum: ex qua contingit quòd alijs mutuare poffint.

Ad tertium dicendum, quòd leges humane dimittunt aliqua peccata impunita, propter conditiones hominum imperfectorum, in quibus multæ utilitates impedirentur, fi omnia peccata diftrictè prohiberentur pœnis adhibitis. Et ideo vsuras lex humana concessit, non quasi æstimans eas esse fecundã iusticiã, sed ne impedirentur utilitates multorum. Vnde in ipfo iure ciuili dicitur, quòd res quæ vfu confumuntur, neque ratione naturali, neque ciuili recipiunt vsumfructum, & quod Senatus non fecit eorum rerum vsumfructum: nec enim poterat. Sed quasi vsumfructum constituit, concedens, fcilicet vsuras. Et Philosoph. naturali ratione ductus dicit* in 1. Politic. quòd vsuraria acquisitio pecuniarum, est maxime præter naturam.

*1. 1 c 7. pa
non an-
te me. 1. 5*

Ad quartum dicendum, quòd dare mutuum, non semper tenetur homo: & ideo quantum ad hoc ponitur inter confilia. Sed quòd homo lucrum de mutuo non querat, hoc cadit sub ratione præcepti. Peccat tamen dici confilium per comparisonem ad dicta Pharifæorum, qui putabant vsuram aliquam esse licitam: ficur & dilectio inimicorum est confilium. Vel loquitur ibi non de spe vsurarij lucri, sed de spe, quæ ponitur in homine. Non enim debemus mutuum dare, vel quodcumque bonum facere propter spem hominis, sed propter spem Dei.

Ad quintum dicendum, quòd ille qui mutuare non

tene-

teneretur, recompensationem potest accipere eius, quod fecit, sed non amplius debet exigere. Recompensatur autem sibi secundum æqualitatem iustitiæ, si tantum ei reddatur, quantum mutuauit. Vnde si amplius exigat pro vsu fructu rei, quæ alium vsu non habet, nisi consumptionem substantiæ, exigat pretium eius quod non est: & ita est iniusta exactio.

Ad sextum dicendum, quod vsus principalis vasorum argenteorum, non est ipsa eorum consumptio. Et ideo vsus eorum potest vendi licitè, seruato dominio rei. Vsus autem principalis pecuniæ argenteæ est distractio pecuniæ in commutationes. Vnde non licet eius vsu vendere, cum hoc, quod aliquis velit eius restitutionem, quod mutuo dedit. Sciendū tamen quod secundarius vsus argenteorum vasorum posset esse commutatio: & talem vsu eorum non licet vendere. Et similiter potest esse aliquis secundarius vsus pecuniæ argenteæ, vtruta si quis concederet pecuniam signatam ad ostentationem, vel ad ponendum loco pignoris: & talem vsu pecuniæ licitè homo vendere potest.